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FOR LØSBLOK - SAMLERE 

Sidste år udkom i Hol! and en tysksproget bog om de nordeuropæiske 
typer af lq,se gletscherfq,rte sten, "Geschiebe", som vi jo også her i lan
det har så rigeligt af. 

Det er fq,rst og fremmest sedimenterne og deres forsten ingsindhold, 

bogen handler om. Emner som ledeb lokstælling og krystalline bjergarter 
behand les ikke e ller næsten ikke . 

Bogen blev oprinde I ig skrevet af den i 1963 afdq,de dr. Kurt Hucke 

i Tyskland, men den er nu ved udgivelsen blevet stærkt udvidet af Ham
burg-professoren E. Voigt. På grund af sproget vil den næppe blive sær
lig udbredt her i landet, men der mangler desværre en tilsvarende behand
l ing på dansk af det også for danske amat<prer så nærl iggende emne, og 
derfor kan vi ikke lade være at g<pre stensamlerne blandt vore læsere op
mærksomme på denne ajourfq,rte fremstill i ng. 

Foruden 132 sider tekst er der 50 tavler med gennemgående fortrin
I ige fotos af et udvalg på et par hundrede forsteninger. Der er ·kort og fi
gurer i teksten samt tabel ler over de skandinaviske lagserier, hvorfra ste
nene er kommet. En bogfortegnelse rummer ca. 280 henvisninger. 

Bogen indledes med kapitler om målsætning og betydning af arbej
det med lcpsblokkene, om hjælpem i dler, indsamling, præparation og opbe
varing af en samling . Derpå fq,lger fra side 35 til side 111 hovedafsnittet 
med 'gennemgang af overorden ti ig mange af de nordiske stentyper, hvis 
samlede tal går op i mange hundrede. 

Stentyperne præsenteres i aldersfq,lge, og ud fra et fornuftigt syns
punkt placeres de inden for Nordeuropas geologiske historie. Dermed le
verer bogen en hel lille Skandinavien-geologi. De givne op lysninger sy
nes gennemgående up-to-date og korrekte. Hvad der mangler af nyere 
synspunkter og detailviden om de skandinaviske lagserier svækker ikke bo
gens brugsværdi mærkbart. 

Der er tale om et oversigtsværk om bjergarterne og forsteningsind
holdet. Det er ikke en bog, man direkte kan bruge ved en fuldstændig 
bestemme lse af forsteningerne i sin egen sam l ing - dertil kræves i a l 
mindelighed en nok så stor samling bq,ger . Dog kan man for a l mindelige 
forsteninger i reglen komme til en rimeligt sikker bestemmelse ved brug af 
bogens fortræffelige il I ustrationer. 

Det fu I de udbytte af værket får man sikkert fq,rst, når man i forve
jen har et vist alminde l igt kendskab til forsteninger og bjergarter. 
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